
    北中だより 
      

毎年、夏の暑さや降雨が激しくなって

いる気がいたします。熱中症対策をとる

だけでなく、基礎体力を高めることも必

要ですので、この夏休み期間を利用して

基礎体力の向上の機会をぜひ作ってい

ただけたらと思います。 

夏休みの生活についてしっかり指導

を行ってまいりますが、開放的な気分に

なって地域の皆様にご迷惑をおかけす

ることもあるのではないかと心配して

おります。学校では規則正しい生活を送

ることができるように、夏休み期間も補習や講習を実施いたします。また、ラジオ体操などのボ

ランティアや部活動も多く予定されています。保護者の皆様、地域の皆様の見守りをどうぞよろ

しくお願い申しあげます。 

【７月の学校あれこれ】  

      ７月１日（火）は、3 年生が 6 月 30 日（月）に万博にいったことから、この日に全校集会を行

いました。英検の表彰を行いました。チャレンジする人が多くなり、これからが楽しみです。 

      ７月４日（金）は、住之江警察署の方にお越しいただき、生活安全教室を実施いたしました。

薬物乱用防止教室やネット犯罪から身を守る方法など、生活に密着したトラブル回避について学

ぶことができました。 

      ７月８日（火）は、来年度の学校選択に係る小学校 6 年生の保護者対象の学校公開を実施いた

しました。普段の授業風景を見ていただきたく平日の午前中の設定となりました。お忙しい中、

ご来校いただきありがとうございます。 

      ７月 10 日（木）は、2 年生が水難事故から身を守るために着衣泳を体験しました。体操服を着

たままでプールに入り、動きにくさやペットボトルの使い方などを確認していました。 

      7 月 16 日（水）は、3 年生対象に外部から講師の方にお越しいただき性教育の講演会を実施し

ました。今年度も夏休み前のこの時期に自分の身体について学び、また理解を深めることはとて

も大切なことだと考えています。ご家庭でもぜひ話題にしていただけましたら幸いです。 

【お願い】  

7 月 11 日から 17 日まで期末懇談会を実施いたしました。お忙しい中、ご来校いただきありが

とうございました。本校では不審者侵入防止のため、正門、職員玄関での保護者証の確認や懇談

名簿の確認などをさせていただきました。 

今後も、生徒の皆さんが安全に安心して学校生活を送ることができますよう、防犯の観点から

も日常的な正門の施錠と入校時の保護者証の確認を継続させていただきたいと思います。大変お

手数をおかけいたしますが、ご来校時は必ず保護者証をご持参いただき、お子様の名前の確認へ

のご協力をお願いいたします。 

令和７年７月号 

大阪市立 南港北中学校  

校長 明石 弓 

教育目標 ❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀

❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀❀ 

・希望にもえた豊かな人間性の育成 
１． すすんで学び、明日を切り開く力を 
２． からだを大切にし、たくましくきたえる力を 
３． みんなで心をあわせ、ともに高まる力を 

めざす生徒像 ✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿✿ 

・自らの意志で行動する生徒・自らの目標を設定す

る生徒・自らの生き方を決定する生徒 

校  訓 ★★★★★★ ・勤勉・挑戦・親切 



【９月の予定】 社会情勢により急な変更となる場合は HP やミマモルメ等でお知らせします。 

日 
曜

日 
内容 会議等 

給食 

（全学年） 

１ 月 全校集会、 45 分授業、            教育相談  〇 

２ 火 3 年チャレンジテスト、1・2 年実力テスト SC 来校日 〇 

３ 水 教育相談  〇 

４ 木 ＜火曜日の時間割＞ 45 分授業、     教育相談  〇 

５ 金 2 年５，６限職場体験事前挨拶、  〇 

６ 土    

７ 日    

８ 月 全校集会、 生徒委員会、     親校がお休みのため給食なし  × 

９ 火 学校公開・参観日、５，６限授業公開、放課後学校説明会、生徒議会 SC 来校日 〇 

10 水 選挙管理委員会  〇 

11 木 2 年職場体験  〇 

12 金 2 年職場体験  〇 

13 土    
14 日    

15 月 敬老の日   

16 火  SC 来校日職員会議 〇 

17 水 5 限生徒会選挙  〇 

18 木   〇 

19 金   〇 

20 土    
21 日    

22 月 全校集会、           元気アップ学習会  〇 

23 火 秋分の日  〇 

24 水 元気アップ学習会 PTA 実行委員会 〇 

25 木 元気アップ学習会  〇 

26 金 元気アップ学習会  〇 

27 土    
28 日    

29 月 中間テスト 「ゆとりの日」 〇 

30 火 中間テスト SC 来校日 〇 

 木 ～8月抜粋～   

6 水 蔵書点検   
7 木 蔵書点検   
8 金 蔵書点検   
13 水 学校閉庁日   
14 木 学校閉庁日   
15 金 学校閉庁日   

26 火 始業式 ＜金曜日の時間割⑥⑤④③②＞ 45 分授業、  教育相談 SC 来校日 〇 

27 水 ＜木曜日の時間割①②③④＞、45 分×4 時限、午後カット ３B 教育研究会 〇 

28 木 3 年第 2 回実力テスト、＜1・2 年生水曜日の時間割＞    〇 

29 金 45 分×６時限、             教育相談  〇 

備考 〇囲みの数字はその時間割の教科。例 ②：2 時間目の教科   

学校閉庁日には教職員は不在ですので、何かあれば教育委員会までお問い合わせください。 


